⁷ Cf. Hulot 1805, 370 s.: «le fils ne peut point exiger des débiteurs de la succession la moitié de leurs dettes, quand même par la suite il ne seroit né qu'un seul enfant. La raison est qu'il en pouvoit naitre plusieurs, quoique dans la nature il fût vrai qu'il n'en devoit naitre qu'un, *puisque la femme n'étoit enceinte que d'un seul*», in cui l'ultima frase – qui evidenziata in corsivo – è aggiunta del traduttore, dettata evidentemente dall'imbarazzo esegetico.

⁸ Cf. Behrends *et Al.* 1995, 477 s., che interpretano *cum futura ...* come concessivo, diversamente da Watson, cf. *infra*, n. 19.

⁹ Cf. van Bijnkershoek 1739, 269: «Videtur id contradicere sequentibus, qui enim poterant plures nasci, *cum*, ut subiicit, *per rerum naturam certum sit, unum nasci?*»: a suo parere l'aporia si risolve ipotizzando che *poterant plures nasci* si riferisca alla nostra ignoranza.

¹⁰ Cf. Mommsen 1870, 168 e Mommsen – Krueger 1908, 105 n. 4; *nec quaquam* (in luogo dei più comuni *haud quaquam*, *hautquaquam*) è attestata in *dig.* 6.1.5.1 *Sed si deduci, inquit, non possit, ut puta si aes et aurum mixtum fuerit, pro parte esse vindicandum: nec quaquam erit dicendum, quod in mulso dictum est, quia utraque materia etsi confusa manet tamen*.

¹¹ Monro 1904, 308 n.1; vd. *ibid.* la traduzione: «the son cannot legally demand from the debtors half the money lent [by the deceased, nor will such a demand be legalized] though eventually one son should be born, because where in the nature of things we might count upon one child being born, the number might be greater». Ad un testo interpolato pensano invece Pernice 1873, 373 n. 46 (cf. *infra*); Bremer 1901, 39 e Latorre Ségura 1955, 195 (che perciò non affronta l'esegesi delle parti espunte), mentre van Beseler 1920, 47 ipotizza anche delle lacune.

la madre è incinta: risponde che il figlio dovrebbe rinunciare a pretendere tutta l'eredità – cosa che potrà fare solo nel caso in cui la gravidanza non venga portata a compimento – poiché potrebbero nascere anche tre o più coeredi:

si nemo natus sit, recte me egisse, quia in rerum natura verum fuisset me solum heredem fuisse. Iulianus notat: verius est me eam partem perdidisse, pro qua heres fuissem, antequam certum fuisset neminem nasci, aut quartam partem, quia tres nasci potuerunt, aut sextam, quia quinque: nam et Aristoteles scripsit quinque nasci posse, quia vulvae mulierum totidem receptacula habere possunt: et esse mulierem Romae Alexandrinam ab Aegypto, quae quinque simul peperit et tum habebat incolumes, et hoc et in Aegypto adfirmatum est mihi.